
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 438 DEL 03/12/2019

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: FORNITURA  DI  CABINE  ELETTORALI  E  DI  ALTRE  ATTREZZATURE 
PER  LE  IMMINENTI  ELEZIONI  REGIONALI  (26  GENNAIO  2020). 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO.

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle 
competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle 
aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” 
del Capo 8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli 
artt. 11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;
*) il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate
*) la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021;
*) la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2019;
*)  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90  del  17/09/2019,  immediatamente 
eseguibile,  in  ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
gestione per l'esercizio 2019; 

Richiamati infine
*) il Decreto sindacale di assegnazione temporanea del 24/09/2019 prot. n. 15660, il 
quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31/12/2019, il dipendente Lo 
Fiego Pasquale;



Premesso  che il  Consiglio  comunale,  con  Deliberazione  più  sopra  richiamata,  ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 e, con 
esso,  quanto  previsto  dalla  Missione 01 “Servizi  Istituzionali  Generali  E  Di  Gestione”; 
Programma 07 “Elezioni – anagrafe - stato civile”; Ambito Strategico: “Fare Comunità”;

Dato atto che,  dato il cattivo stato ed il naturale logoramento delle cabine elettorali  di 
proprietà  comunale,  in  vista  delle  prossime  elezioni  regionali  del  26  gennaio  2020  il  
Servizio scrivente,  con propria Determinazione n. 400 del 31/10/2019, ha dato avvio al 
procedimento di acquisto di nuove strutture, con caratteristiche là descritte, ricorrendo al 
sistema della  “Richiesta di  Offerta (RdO)” sul portale MePA, gestito da Consip S.p.A., 
dove  trova  riscontro  il  Bando  “Beni”  e  la  categoria  “Arredi  -  Cabine  elettorali  ed 
accessori”, secondo il criterio dell'offerta con massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Specificato  inoltre  che,  da  preliminari  ricerche  effettuate,  è  stata  prevista  una  spesa 
massima complessiva a base d'asta pari a complessivi 5.900,00 euro IVA esclusa;

Considerato che
*) in data 4 novembre è stato dato avvio al procedimento sul portale MePA, con 
invito rivolto a 5 aziende inserite nel Bando più sopra richiamato;
*) in data 21 novembre, alle ore 10.00, è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte;

Atteso che in  data  22 novembre,  alle  ore 11.00,  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  
Pasquale Lo Fiego, assistito da due testimoni (Luca Verri e Giovanni Barani), ha avviato la 
fase di valutazione delle  offerte,  riscontrando la presenza di  una sola offerta,  prodotta 
dalla ditta “Savino Fortunato” con sede a Frigento (AV), Zona industriale località Taverna 
Di Annibale (P.IVA 01755180641), pari a complessivi 4.964,40 euro IVA esclusa (6.056,57 
euro IVA inclusa);

Riconosciuto che
*) tale offerta è riconosciuta congrua sotto il profilo tecnico ed economico;
*)  i  controlli  effettuati  sulla  ditta  “Savino  Fortunato”  di  Frigento  (AV),  ai  sensi 
dell'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., non hanno mostrato anomalie 
di specie;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere con l'aggiudicazione della fornitura 
qui in oggetto;

Preso atto di quanto stabilito dal “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  2019-2021”,  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  9  del 
28/01/2019, segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;



Vista  la  Legge  n.  136/2010,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3, 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, e art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  che,  all'affidamento  qui  descritto  è  già  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):

Oggetto CIG

Acquisto di cabine elettorali e relativi punti luce Z832A57153

Dato atto che
*)  che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile scrivente 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile 
finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, 
art. 151, comma 4, art. 153, comma 5, e art. 183 , comma 9, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267;
*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1)  di  provvedere  alla  fornitura  di  42  cabine  elettorali  con  relativi  punti  luce,  ai  sensi 
dell'art.  36,  comma  2,  lett.  A,  sulla  base  della  procedura  istruita  all'interno  della 
piattaforma MePA, gestita da Consip S.p.A.;
2) di affidare tale fornitura alla ditta “Savino Fortunato” con sede a Frigento (AV), Zona 
industriale  località  Taverna  Di  Annibale  (P.IVA  01755180641),  che  ha  presentato  la 
migliore  offerta  tecnica  ed  economica,  pari  a  complessivi  4.964,40  euro  IVA  esclusa 
(6.056,57 euro IVA inclusa);
3) di procedere a riguardo alla sottoscrizione del contratto di fornitura sul portale MePA, a 
cura e firma del Responsabile del Servizio scrivente;
4)  di  dare  atto  della  spesa  complessiva  di  6.056,57  euro  IVA  inclusa,  provvedendo 
contestualmente ad impegnare tale somma a favore della ditta  “Savino Fortunato” con 
sede a Frigento (AV), Zona industriale località Taverna Di Annibale (P.IVA 01755180641) 
sul capitolo 21880-752-2019, “Arredi ed attrezzature” (PDC U.2.02.01.03.002), del Bilancio 
di previsione per l’anno 2019, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l’esercizio 2019;
5) di dare atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di 
Bomporto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del  D.P.R.  62/2013, recante il  “Codice di comportamento dei  dipendenti  pubblici”, 
all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012.



6) di dare atto che, ai sensi del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  2019-2021”,  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  9  del 
28/01/2019, con particolare riferimento agli art. 12-13 ed “Allegato 1”, è stato accertato il 
rispetto  dei  principi  e  delle  disposizioni  in  materia  di  anticorruzione  e  nello  specifico 
l’obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse da parte del personale dipendente e 
del Responsabile del procedimento finale;
7) di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare i suddetti corrispettivi, 
ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


